
ID. 119892
Pratica: 2012/VI 5 1/000002

Lugo,30/05/2012

AREA SERVIZI GENERALI
Servizio SERVIZIO APPALTI E CONTRATTI

D E T E R M I N A Z I O N E   N. 522

Pubblicata in elenco all’Albo pretorio dell’Unione.

OGGETTO: COMUNE  DI  BAGNACAVALLO  -  CONCORSO  DI  PROGETTAZIONE  IN 
DUE  GRADI  PER  LA  REALIZZAZIONE  DEL  PROGETTO  DI 
RIQUALIFICAZIONE URBANA "QUI C'ENTRO -  POLO SUD:  LA TRAMA 
URBANA  TRA  ANTICO  CONVENTO  DI  SAN  FRANCESCO  E  PALAZZO 
ABBONDANZA COME VARCO DI ACCESSO AL CENTRO STORICO" CIG: 
412390955C. NOMINA COMMISSIONE TECNICA.

IL RESPONSABILE 
Premesso: 

- che i Comuni di Alfonsine, Bagnacavallo, Bagnara di Romagna, Conselice, Cotignola, Fusignano, 
Lugo, Massa Lombarda e Sant’Agata sul Santerno hanno deciso di costituire l’Unione dei Comuni 
della Bassa Romagna dall’1/1/2008;

- che con atto costitutivo rogato dal Notaio Vincenzo Palmieri di Lugo in data 27.12.2007 repertorio 
nr.  348909/29573  e  registrato  a  Lugo in  data  28.12.2007  al  nr.  7598  serie  1  T,  i  Comuni  di 
Alfonsine,  Bagnacavallo,  Bagnara  di  Romagna,  Conselice,  Cotignola,  Fusignano,  Lugo,  Massa 
Lombarda e Sant’Agata sul Santerno hanno costituito l’Unione dei Comuni della Bassa Romagna 
con decorrenza dall’1/1/2008;
-  che  i  suddetti  comuni  hanno approvato  con rispettive  delibere  dei  propri  Consigli  Comunali  e 
l’Unione con propria delibera di Consiglio n. 20 del 28/04/2010 la convenzione per il conferimento 
all’Unione dei Comuni della Bassa Romagna delle funzioni relative ai servizi generali ed in particolare 
al servizio appalti, formalizzata con atto dell’Unione dei Comuni della Bassa Romagna rep. n. 88 del 
17.06.2010;



-  che il  Responsabile  del  Procedimento  – Ing.  Fabio Minghini,  Responsabile  Area Tecnica  del 
Comune di Bagnacavallo – con nota acquisita agli atti con prot. n. 14737 del 4.4.2012, ha   richiesto 
al Servizio Appalti e Contratti dell’Unione dei Comuni della Bassa Romagna di procedere ad indire 
un bando pubblico per il Concorso di progettazione in due gradi per la realizzazione del Progetto di 
riqualificazione  urbana  “Qui  c'entro  –  Polo  sud:  la  trama  urbana  tra  antico  convento  di  San 
Francesco e Palazzo Abbondanza come varco di accesso al centro storico” ai sensi dell'art. 109 del 
D.Lgs. n. 163 del 12/04/2006 con le modalità previste dagli art. 99 e seguenti e con aggiudicazione 
secondo il criterio  dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 83 del D.Lgs. n. 
163 del 12/04/2006 con i parametri di qualità-prezzo indicati e specificati nella relazione approvata 
con delibera di Giunta del Comune di Bagnacavallo n. 34 del 22.3.2012;

Considerato: 

-  che con determina  n.  295 del 6.4.2012 dell'Unione dei  Comuni  della  Bassa Romagna è stato 
approvato il bando di Concorso ed i relativi allegati per il Concorso di progettazione in due gradi 
suddetto, in ottemperanza a quanto disposto con delibera di Giunta del Comune di Bagnacavallo n. 
34  del  22.3.2012 ed  alle  disposizioni  del  Responsabile  del  Procedimento  nella  suddetta  nota 
acquisita agli atti con prot. n. 14737 del 4.4.2012;

-  che le  offerte dovevano pervenire entro e non oltre le ore 13,00 del giorno 28.05.2012 in piego 
sigillato,  al  Servizio  Appalti  e  Contratti  dell’Unione  dei  Comuni  della  Bassa  Romagna con le 
avvertenze tutte contenute nel bando di Concorso;

-  che  il  termine  per  la  presentazione  delle  offerte  è  pertanto  scaduto ed  è  quindi  necessario 
provvedere con urgenza alla nomina della Commissione Giudicatrice affinché possa procedere coi 
lavori previsti nel bando di gara; 

Accertato: 

- che con delibera di  G. C. n. 34 del 22.3.2012 del Comune di Bagnacavallo è stato individuato 
come Responsabile del Procedimento ai sensi del D.lgs. n. 163/2060 e s.m.i. l' Ing. Minghini Fabio, 
Responsabile Area Tecnica del Comune di Bagnacavallo; 

- che nelle linee guida approvati con la suddetta delibera di Giunta n 34 del 22.3.2012 il Comune di 
Bagnacavallo  ha  espressamente  previsto  che  dopo  la scadenza  del  termine  fissato  per  la 
presentazione  delle  domande  di  partecipazione  (prima  fase),  venga  nominata  un'apposita 
commissione  giudicatrice,  per  la  valutazione  degli  aspetti  tecnici  ai  sensi  dell'art.  84  del 
D.Lgs.163/2006 e dell'art.258 comma 2 del D.P.R 207/2010 stabilendo espressamente quanto segue:

“La Commissione giudicatrice sarà composta da un numero massimo di  cinque membri esperti nello specifico 
settore cui si riferisce l'oggetto del concorso e saranno scelti tra i funzionari della stazione appaltante e funzionari 
di amministrazioni aggiudicatrici di cui all'articolo 3, comma 25, del  D.Lgs.163/2006, oppure tra professionisti, 
con almeno dieci anni di iscrizione nei rispettivi albi professionali e/o professori  universitari  di ruolo (art.  84, 
comma 8, D.Lgs.163/2006), oppure esperti di comprovata esperienza curriculare. (…..)
La  Commissione giudicatrice sarà presieduta – di  norma - da un dirigente della  stazione appaltante o da un 
funzionario con funzioni apicali della stazione appaltante (art. 84, comma 3, D.Lgs.163/2006). 
La  Commissione giudicatrice esprimerà il  proprio  giudizio sulla base dei  criteri  indicati  nelle presenti  Linee 
Guida con assegnazione dei punteggi ai sensi dell'Allegato I del D.P.R. N. 207/2010 utilizzando il metodo di cui 
alla lettera a) del punto 4). 
Nell’effettuare  le  proprie  valutazioni  la  Commissione  Giudicatrice  si  dovrà  avvalere  a  scopo  consultivo  dei 



contributi  raccolti  dalle  attività  partecipative del  Laboratorio  Urbano Qui C’entro,  finalizzate ad esporre  le 
proposte pervenute all’osservazione del pubblico,  fermo restando che la Commissione giudicatrice sarà unica 
responsabile delle proprie determinazioni finali, che saranno redatte in sedute segrete, sia nella prima che nella 
seconda fase; le risultanze delle attività partecipative (sintetizzate in un REPORT) non avranno rilevanza giuridica 
se non in quanto recepite dalla Commissione giudicatrice.”

Vista  la  nota  inviata  dal  Responsabile  del  Procedimento  –  Ing.  Fabio  Minghini  - 
Responsabile Area Tecnica del Comune di Bagnacavallo - acquisita agli atti con prot. n. 23358 del 
29/05/2012 con la quale propone all’Ufficio Appalti e Contratti dell’Unione dei Comuni della Bassa 
Romagna la seguente composizione per la Commissione Tecnica:

• Ing. Minghini Fabio Presidente - Responsabile Area Tecnica del Comune di Bagnacavallo; 
• Arch. Fiorenzo Venturi Membro interno - Area Territorio dell'Unione, 
• Arch. Andrea Alberti Membro esterno– Soprintendente ai Beni Architettonici delle Province 

di Brescia Cremona e Mantova;
• Prof. Arch. Massimiliano Casavecchia  Membro esterno – professore presso l'Università di Bologna - 

Scuola Superiore di Studi sulla Città e il Territorio;
• Arch. Mirella Lama Membro esterno – dipendente dell'Unione a ciò autorizzata con atto  

prot. n. 21967 del 19/05/2012;
dando  atto  che  i  commissari  non  hanno  svolto  alcuna  altra  funzione  o  incarico  tecnico  o 
amministrativo relativamente al concorso in oggetto;

Visto  che  nella  medesima  nota  prot.  n.  23358  del  29/05/2012  il  Responsabile  del 
Procedimento ha previsto una somma complessiva di € 3.000,00 per la remunerazione sotto forma 
di  rimborso/compenso/gettone  unico  omnicomprensivo  dei  membri  esterni  della  Commissione 
medesima;

Visto l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 – T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;

Visto il vigente Regolamento dei Contratti dell’Unione dei Comuni della Bassa Romagna 
approvato con delibera del Consiglio dell’Unione n. 52 del 10.11.2010;

Visto l’art. 13 del vigente Regolamento dei Contratti del Comune di Bagnacavallo approvato 
con delibera di CC n. 3 del 20.01.2011; 

Visti:

- il decreto del Presidente dell’Unione dei Comuni della Bassa Romagna n. 9 del 5/7/2010 con la quale la Dott.ssa 
Vanna Amadei è stata nominata Responsabile del Servizio Appalti e Contratti; 

- la delega di funzioni e competenze al Responsabile del Servizio Contratti e Appalti del Dirigente 
Area Servizi Generali Dott.ssa Enrica Bedeschi, rilasciata con atto prot. n. 7585 del 8/7/2010;

- l’art. 13 comma 5 e l’art. 18 del Regolamento di Organizzazione approvato con delibera di G.U. n. 
36 del 20/5/2010;

Acquisito  il  parere  favorevole  della  Dirigente  dell'area  Servizi  Generali  Dott.ssa  Enrica 
Bedeschi;

DETERMINA



- di nominare su proposta del Responsabile del Procedimento – Ing. Fabio Minghini - Responsabile 
Area Tecnica del Comune di Bagnacavallo, ai sensi dell’art. 84 del D. Lgs. 12.04.2006 n. 163 e 
dell’art. 13 del vigente regolamento per i contratti, la Commissione Giudicatrice per l’esame delle 
offerte  pervenute  per  la  partecipazione  al  Concorso  di  progettazione  in  due  gradi  per  la 
realizzazione del Progetto di riqualificazione urbana “Qui c'entro – Polo sud: la trama urbana tra 
antico convento di San Francesco e Palazzo Abbondanza come varco di accesso al centro storico”, 
con la seguente composizione:

 Ing. Minghini Fabio Presidente - Responsabile Area Tecnica del Comune di Bagnacavallo; 
 Arch. Fiorenzo Venturi Membro interno - Area Territorio dell'Unione, 
 Arch. Andrea Alberti Membro esterno– Soprintendente ai Beni Architettonici delle Province 

di Brescia Cremona e Mantova;
 Prof. Arch. Massimiliano Casavecchia  Membro esterno – professore presso l'Università di Bologna - 

Scuola Superiore di Studi sulla Città e il Territorio;
 Arch. Mirella Lama Membro esterno – dipendente dell'Unione a ciò autorizzata con atto  

prot. n. 21967 del 19/05/2012;
dando  atto  che  i  commissari  non  hanno  svolto  alcuna  altra  funzione  o  incarico  tecnico  o 
amministrativo relativamente al concorso in oggetto;

-  di dare atto che la somma forfettaria omnicomprensiva di € 3.000,00 per i compensi ai membri 
esterni della Commissione - che ai fini fiscali è assimilato ai redditi di lavoro dipendente ai sensi 
dell'art.  50  lettera  f)  del  DPR 917/1986  e  soggetto  al  pagamento  dell'IRAP -  è  finanziata  con 
contributo regionale di € 70.000,00 ed è da considerare impegnata in misura corrispondente ai sensi 
dell'art. 183, comma 5 del D.lgs. n. 267/2000 come segue:

• quanto a € 2.764,98 per compensi al Capitolo 9745BO 0924 CDR 019 CDG 084 “Incarichi 
professionali esterni urbanistica e gestione del territorio/Incarichi professionali esterni” del 
Bilancio  per  l'esercizio  2012  del  Comune  di  Bagnacavallo  che  presenta  la  necessaria 
disponibilità – Imp. n. 537/2012;

• quanto a € 235,02 per l'IRAP -  al Capitolo 7280BO 7012 CDR 019 CDG 084 “Imposte e 
tasse urbanistica e gestione territorio/IRAP lavoratori autonomi” del Bilancio per l'esercizio 
2012  del  Comune  di  Bagnacavallo  che  presenta  la  necessaria  disponibilità  –  Imp  n. 
544/2012;

-  di  dare  atto  inoltre  che  a  fronte  dell'intervento  risulta  accertato  il  contributo  regionale  di  € 
70.000,00  al  Cap.  0073BO/4303  “Trasferimenti  di  capitale  dalla  Regione/Altri  trasferimenti  di 
capitale  con vincolo  di  destinazione”  del  Bilancio  2012 del  Comune  di  Bagnacavallo  (Acc.  n. 
26/2012) con deliberazione di Giunta del Comune di Bagnacavallo n. 21 del 23/2/2012;

- di precisare, che a conclusione dei lavori della Commissione, si provvederà con successivo atto a 
liquidare agli esperti esterni le competenze dovute come stabilito con il presente atto e sulla base 
delle dichiarazioni rese dallo stesso. 

Il Responsabile del Servizio
Dott.ssa Vanna Amadei


